
KOMISIJAS REGULA (EK) Nr. 601/2006

(2006. gada 18. aprīlis),

ar ko īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 184/2005 attiecībā uz datu nosūtīšanas
formātu un procedūru

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2005. gada 12.
janvāra Regulu (EK) Nr. 184/2005 par Kopienas statistiku attie-
cībā uz maksājumu bilanci, starptautisko pakalpojumu tirdznie-
cību un ārvalstu tiešajiem ieguldījumiem (1), un jo īpaši tās
7. pantu,

tā kā:

(1) Ar Regulu (EK) Nr. 184/2005 izveidota vienota sistēma
sistemātiskai Kopienas statistikas iesniegšanai par maksā-
jumu bilanci, starptautisko pakalpojumu tirdzniecību un
ārvalstu tiešajiem ieguldījumiem.

(2) Jāprecizē vajadzīgo datu nosūtīšanas formāts un proce-
dūra, lai dalībvalstis cita citai varētu iesniegt salīdzināmus
un saskaņotus datus, tādējādi samazinot iespējamību, ka
datu nosūtīšanā varētu būt kļūdas, un palielinot savākto
datu apstrādes ātrumu un darot tos drīzāk pieejamus
lietotājiem. Papildus instrukcijām, kas sniegtas vienreiz
gadā pārskatītajā Eiropas Kopienu Statistikas biroja izde-
vumā par maksājumu bilanci “Vademecum”, jānosaka
īstenošanas noteikumi.

(3) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar atzinumu,
ko sniegusi Maksājumu bilances komiteja, kas izveidota
saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 184/2005,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Datu nosūtīšana

Dalībvalstis nosūta Komisijai (Statistikas birojam) datus elektro-
niskā formātā, izmantojot vienotu datu ieejas punktu, ko uztur
Komisija (Statistikas birojs).

Komisija (Statistikas birojs) dara pieejamu sīki izstrādātu doku-
mentāciju par šo vienoto ieejas punktu un sniedz vadlīnijas par
to, kā īstenot datu nosūtīšanas pieejas, kas ar to ir saderīgas.

2. pants

Datu formāts

Atbilstīgi Komisijas (Statistikas biroja) precizētajiem standartiem
dalībvalstis lieto datu formātu “Gesmes”. Komisija (Statistikas
birojs) dara pieejamu sīki izstrādātu dokumentāciju par šiem
standartiem un sniedz vadlīnijas, kā šos standartus īstenot
saskaņā ar šīs regulas prasībām.

Netiek izmantots datu formāts, uz kuru attiecas autortiesības.

3. pants

Datu formāta tehniskās specifikācijas

Datu struktūras tehniskās specifikācijas sniegtas šīs regulas pieli-
kumā.

4. pants

Stāšanās spēkā

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas
Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2006. gada 18. aprīlī

Komisijas vārdā —

Komisijas loceklis
Joaquín ALMUNIA

LV19.4.2006. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 106/7

(1) OV L 35, 8.2.2005., 23. lpp.



PIELIKUMS

Datu struktūras tehniskās specifikācijas

IEVADS

Datu ierakstu struktūru standartizācija ir ļoti svarīga, lai datus varētu efektīvi apstrādāt. Šāds posms nepieciešams, lai
sniegtu datus, kas atbilst Komisijas (Statistikas biroja) noteiktajiem apmaiņas standartiem. Formāts “Gesmes” ir ekskluzīvs
līdzeklis, ar ko nosūtīt datus par maksājumu bilances statistiku no dalībvalstīm uz Komisiju (Statistikas biroju).

DATU KOPAS

Lai ziņotu par maksājumu bilanci, lietojamas šādas piecas datu kopas:

Datu kopas identificētājs Apraksts

BOP_EUR_Q Euro rādītāji

BOP_FDI_A Ārvalstu tiešie ieguldījumi

BOP_ITS_A Starptautisko pakalpojumu tirdzniecība

BOP_POS_A Ārvalstu tiešo ieguldījumu pozīcijas

BOP_Q_Q Ceturkšņa statistika

DATU STRUKTŪRA, KODU SARAKSTS UN ATRIBŪTI

Šajā iedaļā sniegts pārskats par izmantojamo datu struktūru, kodu sarakstiem un atribūtiem. Atribūtu pieejamās vērtības
atrodamas jaunākajā Statistikas biroja izdevumā par maksājumu bilanci “Vademecum”.

1. Biežums

a) Definīcija: sēriju biežums

b) Kodu saraksta nosaukums: CL_FREQ

c) Formāts: AN1

2. Teritorija, par ko ziņo ziņotājs

a) Definīcija: valsts vai ģeogrāfiska/politiska valstu grupa, kas saistīta ar novērtējamo ekonomikas parādību. Šo
vienību sauc arī par “ziņotāju”

b) Kodu saraksta nosaukums: CL_AREA_EE

c) Formāts: AN2

d) Tipam lietotie saīsinājumi: COU valsts, ECO ekonomikas zona, GEO ģeogrāfiska zona, ORG starptautiska orga-
nizācija

3. Korekcijas rādītājs

a) Definīcija: norāda, vai lietota sezonāla korekcija un/vai darba dienu korekcija

b) Kodu saraksta nosaukums: CL_ADJUSTMENT

c) Formāts: AN1

4. Datu veids

a) Definīcija: maksājumu bilances statistikas vajadzībām raksturo datu tipu, piem., krājumi, plūsma

b) Kodu saraksta nosaukums: CL_DATA_TYPE_BOP

c) Formāts: AN1

5. BOP kodēts postenis

a) Definīcija: kodēts postenis no BOP iedalījuma

b) Kodu saraksta nosaukums: CL_BOP_ITEM

LVL 106/8 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 19.4.2006.



c) Formāts: AN8

d) Tipam lietotie saīsinājumi: STD standarta kategorija, MEM papildposteņi, SUP papildu informācija, XOE Statistikas
biroja/ESAO vai Statistikas biroja postenis, ECB postenis, IIP starptautisko ieguldījumu postenis

6. Valūtas iedalījums

a) Definīcija: attiecas uz valūtas iedalījumu darījumiem un posteņiem

b) Kodu saraksta nosaukums: CL_CURR_BRKDWN

c) Formāts: AN1

7. Līdzvērtīgā teritorija

a) Definīcija: valsts vai valstu ģeogrāfiska/ekonomiska valstu grupa, kurā teritorijai, par ko ziņo ziņotājs, (ziņotāja
teritorijai) bijis darījums

b) Kodu saraksta nosaukums: CL_AREA_EE

c) Formāts: AN2

8. Valūtas sērijas

a) Definīcija: valūta (kopēja valūta, piem., euro vai ECU, vai USD, vai valsts valūta u. c.), vai speciālās aizņēmum-
tiesības

b) Kodu saraksta nosaukums: CL_SERIES_DENOM

c) Formāts: AN1

9. Rezidentu saimnieciskā darbība

a) Definīcija: rezidentu saimnieciskā darbība

b) Kodu saraksta nosaukums: CL_BOP_EC_ACTIV_R1

c) Formāts: N4

10. Nerezidentu saimnieciskā darbība

a) Definīcija: nerezidentu saimnieciskā darbība

b) Kodu saraksta nosaukums: CL_BOP_EC_ACTIV_R1

c) Formāts: N4

11. Novērojuma statuss (obligāts)

a) Definīcija: informācija par neparastas vai trūkstošas vērtības statusu

b) Kodu saraksta nosaukums: CL_OBS_STATUS

c) Formāts: AN1

12. Novērojumu konfidencialitāte (neobligāts)

a) Definīcija: informācija par to, vai novērojumu var publiskot ārpus saņēmējas iestādes

b) Kodu saraksta nosaukums: CL_OBS_CONF

c) Formāts: AN1

13. Sūtītāja organizācija

a) Definīcija: vienība, kas nosūta datus

b) Kodu saraksta nosaukums: CL_ORGANISATION

c) Formāts: AN3

14. Saņēmējs

a) Definīcija: vienība, kas saņem datus

b) Kodu saraksta nosaukums: CL_ORGANISATION

c) Formāts: AN3

LV19.4.2006. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 106/9


